PAGE
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«16» апреля 2015 года                                                                                       № 524
г. Тверь

Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в городе Твери в 2015 году

В соответствии со статьей 16 Федерального закона  от 06 октября 2003 года

№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Тверской области от 31 марта 2010 года № 24-ЗО «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тверской области»,  постановлением правительства Тверской области от 03 марта 2015 года № 95 – пп «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Тверской области в 2015 году», постановлением администрации города Твери от 16 апреля 2014 года № 468 «О порядке предоставления и оплаты услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время в образовательных учреждениях различных видов и типов»»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить управление образования администрации г. Твери уполномоченным органом организации отдыха и оздоровления и занятости  детей и подростков  города Твери.
2.    Управлению образования  администрации г. Твери:
2.1.
подготовить Соглашение о взаимодействии по организации отдыха детей в каникулярное время с Министерством образования Тверской области;
2.2. организовать информационную кампанию для населения по вопросам  организации детского отдыха и оздоровления, порядка предоставления путевок;
2.3.обеспечить оперативность и координацию финансирования Муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детских оздоровительно – образовательных  лагерей (далее – загородные лагеря); целевое, эффективное и рациональное использование средств, предусмотренных  на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2015 году в соответствии с утвержденными муниципальными заданиями;

2.4. решить в срок до 20.04.2015 организационные вопросы деятельности лагерей всех видов и типов;

2.5. обеспечить координацию деятельности структур, уполномоченных проводить мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;
2.6. обеспечить своевременную подготовку и безопасную эксплуатацию загородных лагерей;
2.7. обеспечить загородные лагеря квалифицированными педагогическими кадрами с сохранением заработной платы по основному месту работы;

2.8. обеспечить персонал, работающий с детьми в загородных лагерях, необходимыми методическими пособиями, провести обучающие семинары, тренинги;
2.9. разрешить привлекать к долевому участию в финансировании загородных лагерей  организации, находящиеся на территории города;

2.10. установить частичную оплату за питание  сотрудникам загородных лагерей и детской дачи «Отмичи» в размере 10%, сотрудникам лагерей с дневным пребыванием в размере 20% от стоимости питания;

2.11. определить муниципальные общеобразовательные учреждения, на базе которых будут сформированы лагеря дневного пребывания;

2.12. провести инспектирование общеобразовательных учреждений по  вопросам  создания  безопасных условий  и  обеспечения жизнедеятельности лагерей с дневным пребыванием;

2.13. обеспечить реализацию программ и маршрутов многодневных походов для обучающихся  общеобразовательных учреждений города;

3. Рекомендовать Территориальному отделу социальной защиты  населения города Твери обеспечить в приоритетном порядке организацию отдыха, оздоровления и занятости детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, опекаемых детей, детей с ограниченными возможностями и состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, из многодетных и неполных семей, семей – беженцев, безработных граждан, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

4. Главам администраций Центрального, Московского, Заволжского, Пролетарского районов в городе Твери:

4.1. подготовить и провести районные военно – спортивные игры «Орленок» (далее – ВСИ «Орленок»), направить по три отряда на городской финал;

4.2. совместно с управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери провести еженедельные турниры по футболу среди дворовых команд;

4.3. провести работу по направлению подростков, состоящих на учете в районных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в отряд «Преодоление»;

4.4.
обеспечить своевременную подготовку и безопасную эксплуатацию детских игровых площадок, находящихся на балансе администраций районов в городе Твери.

5. Управлению по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери:

5.1. принять меры по развитию различных форм отдыха, оздоровления и занятости детей по месту жительства, провести еженедельные турниры по футболу среди дворовых команд;

5.2. обеспечить своевременную подготовку и безопасную эксплуатацию спортивных площадок, предназначенных для отдыха и оздоровления детей и подростков;

5.3. подготовить и провести совместно с управлением образования администрации г. Твери городской финал ВСИ «Орленок», спартакиады среди лагерей с дневным пребыванием  и другие культурно – массовые, спортивные и молодежные мероприятия согласно плану культурно – массовой работы на 2015 год;

5.4. организовать совместно с районными комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, управлением образования администрации
г. Твери   отряд «Преодоление» для подростков, состоящих на учете в районных комиссиях по делам несовершеннолетних, подразделениях по делам несовершеннолетних отделов полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Твери;

5.5. содействовать в организации спортивных и творческих отрядов на базе муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детских оздоровительно – образовательных лагерей и лагерей с дневным пребыванием из воспитанников муниципальных образовательных учреждений культуры.

6. Департаменту дорожного хозяйства и транспорта администрации города Твери оказать содействие в организации централизованной отправки организованных групп детей от пункта сбора к местам отдыха.

7. Управлению муниципального заказа администрации города Твери своевременно проводить конкурентные процедуры по определению  поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для организаций, подведомственных управлению образования   администрации  г.  Твери,   в  соответствии  с  Федеральным   законом
№ 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании заявок заказчиков.

8. Департаменту  благоустройства и потребительского рынка администрации города Твери  обеспечить постоянную телефонную связь с загородными лагерями.

9. Департаменту финансов администрации города Твери осуществлять финансирование расходов по организации летнего отдыха детей и подростков в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города на 2015 год по отраслям «Образование», Физическая культура и спорт», «Культура», «Молодежная политика», «Социальная политика», по расходам на работу с населением в районах города Твери.

10. Рекомендовать Управлению государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел России по Тверской области:

10.1.  оказать содействие в организации  сопровождения  групп детей к месту отдыха и обратно;

10.2. принять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период летней оздоровительной кампании в 2015 году.

11. Рекомендовать Управлению государственного автодорожного надзора по Тверской области оказать содействие в обеспечении контроля за перевозкой  организованных групп детей к местам отдыха и обратно.

12.  Рекомендовать Министерству здравоохранения Тверской области:

12.1.  содействовать комплектованию загородных лагерей  квалифицированным медицинским персоналом;

12.2. выделить специалистов для медицинского сопровождения детских организованных групп во время оздоровительной кампании, а также резервные места в лечебных учреждениях на случай экстренной госпитализации больных детей;

12.3. провести инструктажи медицинских работников, сопровождающих детские организованные коллективы.

13. Рекомендовать городскому отделу Государственного учреждения «Центр занятости населения города Твери»:

13.1. оказывать содействие в обеспечении временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период в организациях города;

13.2. совместно с управлением образования администрации г. Твери организовать временное трудоустройство подростков в муниципальные  общеобразовательные учреждения;

13.3. привлекать граждан, состоящих на учете в Федеральной государственной службе занятости населения по Тверской области, для организации общественных работ в загородных лагерях.

14. Установить:

14.1. размер частичной оплаты родителями (законными представителями) услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время  в образовательных учреждениях различных видов и типов»  25 %  от стоимости услуги:

- в лагерях с дневным пребыванием, сформированных на базах  общеобразовательных учреждений;

- в Муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детском оздоровительно – образовательном лагере «Родники»;

Оставшаяся часть оплаты осуществляется за счёт средств бюджета города Твери, субсидии, полученной из бюджета Тверской области.

14.2. размер частичной оплаты родителями (законными представителями) услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время  в образовательных учреждениях различных видов и типов»  25 %  от стоимости услуги:

-  в загородных лагерях;

- в детской дошкольной даче «Отмичи», сформированной на базе Муниципального бюджетного дошкольного образовательного  учреждения детский сад № 151».

Оставшаяся часть оплаты осуществляется за счет бюджета города Твери, субсидии, полученной из бюджета Тверской области, средств организаций, направляющих детей на отдых, физических лиц.

14.3. размер  частичной оплаты услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, в образовательных учреждениях различных видов и типов» в размере  20% от стоимости услуги  для   младшего обслуживающего персонала  загородных лагерей.

Оставшаяся часть оплаты осуществляется за счет бюджета города Твери, субсидии, полученной из бюджета Тверской области.

14.4. Оплата продуктов питания для детей,  выполняющих в походах задания по подготовке загородных  лагерей к летнему сезону, проведению туристического слёта, осуществляется за счёт средств бюджета города Твери, субсидии, полученной из бюджета Тверской области.

15. Признать утратившим силу постановление администрации города Твери от 07.03.2014 № 282 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городе Твери в 2014 году».

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

17. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации города Огиенко Л.Н.

Отчет об исполнении постановления представить в срок до 25.12.2015.

Глава администрации города Твери                                                         Ю.В.Тимофеев
PAGE